

# Esther fra Hejlskov er med på Galathea 3 ekspeditionen



Esther Fihl er 53 år. Hun opvoksede i Højslev og har nu boet 34 år i Hejlskov. Hun studerede etnografi ved Aarhus Universitet og har nu i den del år været lektor ved Københavns Universitet.

Af Bodil Emtkjær  
bodil.emtkjaer@skivefolkeblad.dk

I aften kom Esther Fihl hjem til familien i Hejlskov efter godt to uger ombord på inspektionsskibet »Vædderen«, hvor hun har været en del af forskerholdet i Galathea 3 ekspeditionen.

Esther Fihl, der er antropolog og Tranquebarforsker gennem mange år, påmønstrede »Vædderen« i Accra i Ghana, og hun var ombord, indtil skibet nåede Cape Town i Sydafrika.

Blandt hendes rejsefæller på denne del af ekspeditionen var ud over en række andre forskere blandt andet tidligere hofmarskal Søren Haslund-Christensen og undervisnings- og kirkeminister Bertel Haarder. Da ekspeditionen nåede Cape Town, fik den på »Vædderen« besøg af Sydafrikas ærkebiskop Desmond Tutu.

På turen har Esther Pihl beskæftiget sig med et par af de aller tidligste danske Ostindienrejser syd om Afrika og formidlet om et stort Tranquebar initiativ, Nationalmuseet står for.

I den tidligere danske koloni i Sydindien har 20 delprojekter på Galathea 3 fået en landbaseret platform.

Oprindeligt var det planen, at Galathea 3 også skulle have gået til Tranquebar, men sejlruten blev ændret i forbindelse med Muhammedkrisen. Nu sendes der istedet fra den landbaserede platform til Galathea 3. Der kommer til at foregå megen dansk forskning på Tranquebar i den kommende tid.

Kort efter nytår rejser Esther Fihl, der

forskningsfaglig leder af Nationalmuseets Tranquebar Initiativ, til den tidligere danske koloni for at fortsætte sin forskning dér i seks til otte uger. Til den tid bliver hun ledsa-

get af sin mand, arkæolog og museumsinspektør ved Skive Museum, John Simonsen.

John Simonsen skal sammen med arkæolog og museumsinspektør ved Natio-

nalmuseet, Nils Engberg, foretage undersøgelser og udgravninger ved Fort Dansborg, der blev bygget, da Tranquebar var dansk koloni.

Det var fra 1620 til 1845,

hvor Danmark solgte kolonien til England.

Esther Pihl er lektor ved Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier på Københavns Universitet. For få år siden blev hun dr. phil

på en afhandling om nomadeforskning.

På turen med Galathea 3 har hun blandt andet holdt flere foredrag for sine rejsefæller.

En aften under kraftig

søgang og syv meter høje bølger fortalte hun de andre ombordværende om »Den første danske rejse syd om Afrika«. Den rejse fandt sted fra 1618 til 1620.

Efter 18 måneder nåede

flåden, som bestod af fem danske skibe, til Tranquebar. Det var ekspeditionens leder, Ove Gjedde, der på vegne af kong Christian den Fjerde forhandlede sig til Danmarks overtagelse af Tranquebar. Det var Danmarks første oversøiske besiddelse, som vi beholdt i 225 år.

Den forskning, der nu sker gennem Nationalmuseets Tranquebar Initiativ og Galathea 3, er mangesidigt.

Den skal blandt andet styrke formidlingen af de igangværende dansk-indiske bestræbelser på at udforske den fælles kulturarv, men også belyse mødet mellem den danske og indiske kultur, der arbejdes også restaureringen af bygningsværker fra danskertiden.

Nationalmuseets projekter, som Esther Fihl er forskningsleder af, er flerfaglige og tilrettelagt i samarbejde med indiske og danske myndigheder og forskningsinstitutter i de to lande.



Esther Fihl ombord på »Vædderen«. Hun sejlede med på Galathea 3 ekspeditionen i et par uger fra Ghana til Cape Town.